
　令和元年中の、県内の刑法犯認知件数は、

　　　９，４３６件（－７３件、－０．８％）

と、前年に比べ減少しました。

　刑法犯認知件数は、１７年連続で減少となっています

が、「忍込み」や「事務所荒し」、「車上ねらい」等は昨

年に比べて増加しました。

  刑法犯認知件数に占める窃盗全体の割合は約７割となっ

ており、被害防止のためには、鍵掛けを必ずすることを習

慣化し、貴重品の管理を徹底してください。

　また、センサーライトや防犯カメラ等の防犯機器を設置

するなどの対策を講じてください。

●県下における平成14年以降の刑法犯認知件数

犯 罪 発 生 状 況
令和1年１２月末（確定値）
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北 区

中 区

東 区

南 区

93

11.7%

高 梁 市

新 見 市

備 前 市

瀬 戸 内 市

赤 磐 市

真 庭 市

142 139 3 2.2%

倉 敷 市

津 山 市

玉 野 市

笠 岡 市

井 原 市

総 社 市

72 77 -5 -6.5%

59 53 6 11.3%

108 123 -15 -12.2%

市　　　　　部

-0.8%

令和元年12月末 平成30年１～12月 増減数 増減率

4,632 4,542 90 2.0%

岡 山 市 以 外

岡 山 市

県　　　　　下 9,436 9,509 -73

4,804 4,967 -163

2,593 2,628 -35 -1.3%

701 608

岡 山 市

-3.3%

9,071 9,041 30 0.3%

4,632 4,542 90 2.0%

242 172 70 40.7%

188 159 29 18.2%

2,419 2,498 -79 -3.2%

419 492 -73 -14.8%

451 512 -61 -11.9%

887 794 93

15.3%

203 224 -21 -9.4%

久 米 南 町

美 咲 町

吉 備 中 央 町

そ の 他 県 外 等

99 143

101 113

134 90

矢 掛 町

新 庄 村

鏡 野 町

勝 央 町

奈 義 町

西 粟 倉 村

美 作 市

浅 口 市

町　　村　　部

和 気 町

早 島 町

里 庄 町

41

117 82 35 42.7%

-44 -30.8%

136 134 2 1.5%

21 43 -22 -51.2%

33 33 0 0.0%

33 54 -21 -38.9%

45

66 69 -3

5 3 2 66.7%

58 -13 -22.4%

-4.3%

381 -57 -15.0%

-46 -52.9%

刑 法 犯 認 知 件 数

33 39 -6 -15.4%

10 19 -9 -47.4%

2 4 -2 -50.0%

13 10 3 30.0%

29 40 -11 -27.5%

34

87

44 48.9%

9 25 277.8%

324

●市町村別刑法犯認知状況（令和1年１２月末）

-12 -10.6%
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市　　　　　部

県　　　　　下

●市町村別刑法犯認知件数、窃盗犯多発手口（令和1年１２月末）

第　　　1　　　位 第　　　2　　　位 第　　　3　　　位

真 庭 市

美 作 市

瀬 戸 内 市

赤 磐 市

新 見 市

備 前 市

総 社 市

高 梁 市

笠 岡 市

井 原 市

津 山 市

玉 野 市

南 区

倉 敷 市

中 区

東 区

岡 山 市

北 区

188

108

203

72

59

142

701

451

887

2,419

419

242

そ の 他 県 外 等

認知件数

9,436

9,071

4,632

2,593

美 咲 町

吉 備 中 央 町

西 粟 倉 村

久 米 南 町

勝 央 町

奈 義 町

新 庄 村

鏡 野 町

里 庄 町

矢 掛 町

和 気 町

早 島 町

浅 口 市

町　　村　　部

自転車盗 922 万引き 295 車上ねらい 141

2,310 万引き 1,132 車上ねらい 687

41

多　　　　　発　　　　　手　　　　　口

自転車盗

29

34

2

13

33

10

45

66

33

33

5

21

99

136

101

117

134

324

自転車盗 191 万引き 117 車上ねらい 99

自転車盗 88 万引き 64 車上ねらい 35

自転車盗 169 万引き 88 車上ねらい 54

自転車盗 60 車上ねらい 21 万引き 17

万引き 54 自転車盗 48 車上ねらい 32

自転車盗 578 万引き 293 車上ねらい 197

自転車盗 41 万引き 21 車上ねらい 17

万引き 16 自転車盗 10 車上ねらい 6

万引き 32 自転車盗 21 空き巣 11

自転車盗 40 車上ねらい 13 万引き 8

色情ねらい 5 自転車盗 4 空き巣 3

自転車盗 13 万引き 10 車上ねらい 5

万引き 20 倉庫荒し 5 車上ねらい 3

自転車盗 23 万引き 20 車上ねらい 9

万引き 20 自転車盗 10 車上ねらい 9

自転車盗 12 職場ねらい 4 万引き 3

自転車盗 41 万引き 24 車上ねらい 5

車上ねらい 15 万引き 13 忍込み 6

3

1

2

5

2

19

9

5

0

2

3

さい銭ねらい

車上ねらい

事務所荒し

倉庫荒し

忍込み

自転車盗

自転車盗

万引き

0

万引き

万引き

2

8

3

4

0

2

2

自転車盗

0

部品ねらい

工事場ねらい

工事場ねらい

車上ねらい

万引き

忍込み

0

倉庫荒し

車上ねらい

1

0

1

2

1

4

2

2

0

1

1

忍込み

0

車上ねらい

車上ねらい

置引き

空き巣

金庫破り

空き巣

0

忍込み

自転車盗

1

0

1

3
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●警察署別刑法犯認知状況（令和1年１２月末）

9,436

岡山中央
R1.12

対前年比

岡山東
R1.12

対前年比

刑

法

犯

そ

の

他

県下
R1.12

対前年比

侵

入

盗

乗
り
物
盗

非
侵
入
盗

認

知

件

数

刑

法

犯

凶

悪

犯

粗

暴

犯

窃

盗

犯

知

能

犯

風

俗

犯

-14.4% 14.7% 3.7%

1,659 13 167 1,116 72 15 276

15.0% 116.7% 9.2%

R1.12

対前年比

水島
R1.12

対前年比

玉野

岡山西
R1.12

対前年比

岡山南
R1.12

対前年比

R1.12

対前年比

児島
R1.12

対前年比

備前
R1.12

対前年比

瀬戸内
R1.12

対前年比

岡山北
R1.12

対前年比

赤磐
R1.12

対前年比

美咲
R1.12

対前年比

真庭
R1.12

対前年比

津山
R1.12

対前年比

高梁
R1.12

対前年比

新見
R1.12

対前年比

井原
R1.12

対前年比

総社
R1.12

対前年比

玉島
R1.12

対前年比

笠岡
R1.12

対前年比

倉敷

268 17 74 177

11.0% 15.1% 1.5% 20.2%

84 479 553

3,331 339 78 1,454

22.4% -0.5% -1.3% -3.3% -1.6% -0.6%

-20.0%  -9.5%

1,375 3 92 1,106 122 597 387

-0.8%

71 874 6,620 814 2,475

8 0 67

-14.6% 200.0% 5.3% -18.5% -67.3% -28.8% 2.3%

9.1% 66.7% 35.3%

386 3 40

-56.9% -56.3% -26.5%

1,106 12 73 813 99 266 448

28 7 139

-12.7% -25.0% -4.2% -8.2% 5.2% -0.5% -20.9%

2.6% 125.0% 15.1%

47 1 6 32 12 4 16

39 9 160

13.2% 140.0% -3.9% 13.7% -15.4% 5.1% 29.9%

-80.0% -100.0% -63.2%

218 4 24 142 18 52 72

1 0 7

-44.0% 0.0% 0.0% -37.3% 9.1% -50.0% -50.0%

28.6% -66.7% 90.0%

188 2 20 134 19 54 61

9 1 38

9.0% 300.0% -25.0% 3.6% 5.9% 40.5% -13.3%

200.0% -88.9% -45.7%

104 1 7 76 8 11 57

6 1 25

-10.0%  5.3% 0.8% -45.7% 31.7% 7.0%

-85.7% -50.0% 12.5%

243 4 26 165 19 65 81

1 1 18

-27.3% -50.0% -12.5% -29.6% -50.0% -57.7% -13.6%

-50.0% 300.0% 8.6%

240 2 38 154 11 57 86

6 4 38

38.1%  62.5% 47.3% 35.7% 35.4% 62.0%

-42.9%  -2.4%

1,438 7 104 1,030 123 457 450

4 2 40

-3.6% -50.0% 40.7% -9.4% -45.0% -9.5% -1.1%

-3.8% 300.0% -2.1%

417 2 55 270 41 78 151

51 16 230

-3.6% -30.0% -1.9% -4.9% -10.2% 1.6% -9.3%

56.3% -50.0% -10.3%

569 5 43 384 41 114 229

25 4 61

-4.8% -71.4% -23.6% 1.1% 46.4% -9.3% -1.3%

-37.9% 25.0% 58.3%

192 0 22 124 25 25 74

18 5 114

9.4% -16.7% -18.9% 7.9% -18.0% 10.7% 12.8%

400.0%  76.5%

144 1 7 94 25 13 56

15 1 30

18.5% -100.0% 4.8% 3.3% 108.3% -35.9% 7.2%

-42.9% 200.0% 55.0%

202 0 18 146 24 45 77

8 3 31

-20.9% -50.0% -36.4% -29.9% 31.6% -48.0% -37.8%

0.0% 12.5%

72 0 5 51 6 16 29

10 1 27

-9.4% -100.0% -18.2% -11.0% 50.0% 12.5% -28.7%

1 1 4

-9.1% -100.0%

5 41

7 0 23

11.3%  0.0% -19.4% 100.0% -20.0% -34.8%

59 0 4 25 6 4 15

-23.0% -11.3% -34.6% -22.6%

-54.5% 0.0% -38.1%

440 6 61 278 63 51 164

-8.5%  33.3% -6.3% 100.0% -16.7%

16 4

25.0%

-20.0%  35.3%

50 0 11 33 12 1 20

8 2 23

27.0% 300.0%

87
美作

R1.12

対前年比 0.0% 32.2% 19.0% -22.2% 45.0%

75

5 1 13

-19.6%

40.0%  76.9%

108 1 28 60 14

-66.7%  36.4%

1 0 15

-4.0%  -54.5% 2.0% 100.0% -15.8% 3.6%

11.1%

-90.0%  -33.3%

14.3% 33.3% -34.8%

179 4 23 119 25 7

-26.7% 50.0% 200.0% -50.0%

-19.0% 200.0% 27.1%

4／7



-5.5
平成２２年中 24,097 -1,765

-1,596 -14.4
平成２９年中 11,105 -1,635 -12.8

平成２５年中 19,824 -2,181 -9.9
平成２６年中 17,209 -2,615 -13.2
平成２７年中 14,706 -2,503 -14.5
平成２８年中 12,740 -1,966 -13.4

23,872 -225 -0.9
平成２４年中 22,005 -1,867 -7.8

認知件数（件） 前年比（件） 増減率（％）
平成１６年中 37,195 -6,228 -14.3
平成１７年中 32,102 -5,093 -13.7
平成１８年中 31,632 -470 -1.5
平成１９年中 29,257 -2,375

27,357 -1,900 -6.5
平成２１年中 25,862

-6.8
平成２３年中

令和元年中

-1,495

平成３０年中 9,509
9,436 -73 -0.8

●刑法犯罪種別認知状況（令和1年１２月末）

●窃盗犯罪種別認知状況（令和1年１２月末）

　令和1年１２月末における県下の刑法犯
認知件数は、前年同期と比べると、
-73件（-0.8%)となっています。

●刑法犯認知件数の推移

-7.5
平成２０年中

H30.12 R1.12

全刑法犯 9,509 9,436

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

自動車盗, 32 , 0.5% オートバイ盗, 

133 , 2.0% 

自転車盗, 2,310 , 

34.9% 

万引き, 1,132 , 

17.1% 

車上ねらい, 

687 , 10.4% 

侵入盗, 814 , 12.3% 
自販機ねら

い, 45 , 0.7% 

ひったく

り, 6 , 

0.1% 

その他, 1,461 , 

22.1% 

窃盗犯, 6,620 , 

70.2% 

粗暴犯, 874 , 9.3% 

知能犯, 339 , 3.6% 

風俗犯, 78 , 0.8% 

凶悪犯, 71 , 0.8% 

その他, 1,454 , 

15.4% 

※割合は、小数点第2位以下を四捨五入しているため、合計が100％とはならない場合があります。 

※割合は、小数点第2位以下を四捨五入しているため、合計が100％とはならない場合があります。 
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【乗り物盗】

【ひったくり】

【車上ねらい】

令和1年１２月末では、
★自動車盗は、昨年比-8件（-20%)で、
62.5%がエンジンキーを付けたままでの被害
★ｵｰﾄﾊﾞｲ盗は、昨年比-37件（-21.8%)で、
39.8%がエンジンキーを付けたままでの被害
★自転車盗は、昨年比+6件（+0.3%)で、
69.3%が施錠なしでの被害
　短時間でも確実に施錠をし、二輪車では
二重ロックをしましょう。

　ひったくり発生状況は、令和1年１２月末
で昨年比-2件（-25%)となっています。
　徒歩の場合、必ず車道と反対側の手に
バッグを持ち、しっかりと脇に挟んで歩きま
しょう。
　自転車の前カゴには、ひったくり防止カ
バーを装着したり、雑誌等でカバーするな
ど、ひったくり対策をしましょう。

　車上ねらい発生状況は、令和1年１２月末
で昨年比+87件（+14.5%)となっています。
　被害は、一戸建て・中高層住宅等の駐車
場で48%が発生しています。
　車内に貴重品を放置せず、短時間でも窓
を閉めてドアロックをし、車内にバッグなど
を置かないように注意しましょう。

●窃盗犯手口別認知状況（令和1年１２月末）

H30.12 R1.12

自動車盗 40 32

ｵｰﾄﾊﾞｲ盗 170 133

自転車盗 2,304 2,310

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H30.12 R1.12

ひったくり 8 6

0

3

6

9

H30.12 R1.12

車上ねらい 600 687

0

200

400

600

800

H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

自動車盗 488 353 361 310 370 278 226 193 189 200 149 155 114 85 67 101 40 32

ｵｰﾄﾊﾞｲ盗 3,641 2,022 1,501 1,375 1,100 1,187 1,106 1,115 1,300 1,675 1,465 1,184 868 522 353 269 170 133

自転車盗 10,93 10,66 8,904 6,893 6,554 7,465 6,800 6,620 6,805 6,258 5,477 5,026 4,435 3,324 3,095 2,556 2,304 2,310

0
4,000
8,000

12,000
16,000 乗り物盗 

H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

ひったくり 499 272 273 132 158 99 145 134 171 136 76 54 59 44 35 28 8 6

0

100

200

300

400

500 ひったくり 

H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

車上ねらい 4,509 4,912 3,680 2,861 2,644 2,059 1,975 1,934 1,660 1,628 1,560 1,105 1,036 1,008 812 885 600 687

0

2,000

4,000

6,000
車上ねらい 
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【空き巣】

【忍込み】

【万引き】

●窃盗犯手口別認知状況（令和1年１２月末）～つづき

　空き巣発生状況は、令和1年１２月末で
昨年比-28件（-11.4%)となっています。
　被害は、一戸建て住宅で71.4%が発生し
ています。
　戸締まりを確実にして、窓ガラスなどに補
助錠やセンサーを設置するなど、家の防犯
対策を見直してみましょう。

　忍込み発生状況は、令和1年１２月末で
昨年比+45件（+34.6%)となっています。
　被害は、一戸建て住宅で89.1%が発生し
ています。
　センサーライトの設置や、就寝前の鍵掛
け確認をしましょう。

　万引き発生状況は、令和1年１２月末で
昨年比-113件（-9.1%)となっています。

令和1年１２月末の刑法犯認知件数は
令和2年２月４日現在の暫定値です。

H30.12 R1.12

空き巣 245 217

0

50

100

150

200

250

300

H30.12 R1.12

忍込み 130 175

0

50

100

150

200

H30.12 R1.12

万引き 1,245 1,132

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

空き巣 1,458 1,218 1,301 1,006 937 805 812 898 588 483 530 476 334 345 265 257 245 217

0

400

800

1,200

1,600
空き巣 

H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

忍込み 594 731 597 474 447 306 286 290 240 287 172 230 195 294 135 219 130 175

0

200

400

600

800 忍込み 

H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

万引き 3,103 3,367 3,060 3,239 2,866 2,608 2,497 2,778 2,472 2,575 2,261 2,100 2,000 1,822 1,721 1,462 1,245 1,132

0

700

1,400

2,100

2,800

3,500 万引き 
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